2

Обнародовано на информационном стенде 10 июля 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 июля 2023 г № 603

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В ПЕРИОД ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 23 июня 2023 года № 379-п «Об установлении на территории Ставропольского края особого противопожарного режима», администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края дополнительные меры пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима с 01 июля по 15 сентября 2023 года (далее – особый противопожарный режим):
1.1. В период действия особого противопожарного режима запрещается:
– посещение гражданами лесов, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах;
– проведение пожароопасных работ на полях и в лесах;
– разведение костров на земельных участках всех категорий независимо от форм собственности;
– в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода нефтепроводов и газопроводов выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять деревья и кустарники;
– выжигать сухую травянистую растительность, стерню, пожнивные остатки на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разводить костры на полях;
– создание условий, препятствующих проезду и подъезду к зданиям и сооружениям, источникам наружного противопожарного водоснабжения, проездов для пожарной техники; [image: ]
– на территориях, прилегающих к объектам, в том числе к жилым домам, а также к объектам садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами.

2. Собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, расположенных на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края, обеспечить наличие на земельных участках, где расположены указанные дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителями.

3. Руководителям организаций и предприятий, расположенных на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края, независимо от форм собственности незамедлительно очищать от сухой травянистой растительности, горючего мусора подведомственные и прилегающие территории.

4. Территориальным управлениям администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края на подведомственных территориях:
4.1. Утвердить маршруты и состав групп патрулирования территории населенных пунктов и прилегающих к ним территорий.
4.2. Организовать регулярное информирование населения о мерах пожарной безопасности в период действия дополнительных требований пожарной безопасности.
4.3. Обеспечить проведение регулярной уборки мусора, сухой растительности и покоса травы на земельных участках в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов.
4.4. Организовать проведение подворовых обходов для ознакомления жителей с требованиями Правил противопожарного режима Российской Федерации.

5. Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края организовать и провести мероприятия:
5.1. По недопущению выжигания сухой травянистой растительности стерни и пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, разведение костров на полях, расположенных на территории округа.
5.2. По очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером на землях сельхозназначения.
5.3. Довести до правообладателей земельных участков сельскохозяйственного назначения об установлении запрета на проведение пожароопасных работ на полях и в лесах на период действия с 01 июля по 15 сентября 2023 года особого противопожарного режима.
5.4. Довести до собственников, либо лиц, уполномоченными владеть, пользоваться или распоряжаться животноводческими точками (здания, кошара, ферма) о выполнении ими опашки по периметру указанных зданий шириной не менее 4-х метров, либо очистки от сухой травянистой растительности на полосе шириной не менее 10 метров территорий, прилегающих к строениям, входящим в состав животноводческих точек, в целях недопущения перехода огня с открытых участков местности (пустыря, пастбища) на указанные строения.
5.5. Организовать своевременный сенокос и мероприятия по недопущению перехода на места хранения грубых кормов (сена, соломы) путем проведения опашки и немедленного вывоза с полей в места постоянного хранения.

[bookmark: _GoBack]6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа Ставрпольского края Шкабурина М.Д.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Грачевского муниципального округа,
первый заместитель главы администрации
Грачевского муниципального округа
Ставропольского края
М.Д.ШКАБУРИН

image1.jpeg